
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    78    DEL     17/02/2016 

CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  DI  CATTOLICA,  SAN  GIOVANNI  IN 
MARIGNANO,  MONTEGRIDOLFO  E  MONDAINO  PER  L’ESERCIZIO  IN 
FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO “NUCLEO DI VALUTAZIONE” DI CUI 
ALLA DELIBERAZIONE  C.C.  N.  63  DEL  16/12/2014   -  ACCERTAMENTO 
ENTRATA ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E VALORIZZAZIONE RISORSE 

UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 65 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 78 del 17/02/2016 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

Richiamata  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2015-2017;

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 44 del 5/10/2011 ad oggetto: “Nomina 
nucleo di valutazione in attuazione dell'art. 45 del Regolamento Comunale sull'ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi” con la quale viene stabilito che il nucleo di valutazione sia  
composto di  n.  2 componenti:  il  Segretario Comunale con funzioni di  Presidente e un 
componente  esterno,  esperto  in  materia  di  personale,  organizzazione  e  tecniche  di 
valutazione del personale;

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 611 dell'8 settembre 2015  con la quale si è 
provveduto ad impegnare l'importo di Euro 9.000,00 a carico del Comune di Cattolica, 
relativo al compenso previsto per il  periodo 7 dicembre 2014 – 6 giugno 2016, in relazione 
all'incarico di cui alla Determina Dirigenziale n.  834 del  7 dicembre 2011 di affidamento,  
al dott. Paolo Braccini, di incarico di  componente esterno del Nucleo di Valutazione del 
Comune di Cattolica  fino alla scadenza del mandato del Sindaco, il cui quinquennio scadrà 
a  maggio/giugno  2016,  stabilendo  nell'atto  medesimo,  avente  valore  contrattuale  e 
sottoscritto  per  accettazione  dall'incaricato,  i  relativi  patti  e  condizioni,  per  l'importo 
onnicomprensivo di  € 6.000,00 annui ;

Preso  atto  che  con  deliberazione  di   C.C.  n.  63   del   16/12/2014  ad  oggetto: 
“Approvazione  convenzione  tra  i  comuni  di  Cattolica,  San  Giovanni  in  Marignano, 
Montegridolfo  e  Mondaino  per  l’esercizio  in  forma  associata  del  servizio  “Nucleo  di 
valutazione”,  si è stabilito:

• di  gestire  in  forma associata  le  funzioni  inerenti  il  Nucleo  di  valutazione  tra  i  
comuni sopraindicati, con decorrenza 1/1/2015, fino alla scadenza del mandato del 
Sindaco di questo Comune,  Ente capofila;

• di  ripartire  la  spesa,  fissata  in  complessivi  euro  10.000,00  lordi  annui, 
onnicomprensivi, come segue:

Comune di Cattolica euro   6.000,00
Comune di San Giovanni in Marignano euro   2.600,00
Comune di Mondaino euro      800,00
Comune di Montegridolfo euro      600,00

Totale euro 10.000,00
======================

• che  la  gestione  amministrativa  e  contabile  della  convenzione  viene  svolta  dal 
Comune capofila, che provvederà ad introitare le quote a carico degli altri comuni 
aderenti  ed  alla  successiva  liquidazione  a  favore  del  componente  esterno  del 
compenso stabilito;

Pratica n. 65 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 78 del 17/02/2016 Pag. 2 di 5



Preso atto altresì che l'art. 2, comma 4, della convenzione di cui trattasi prevede che 
in sede di prima nomina si tiene conto degli incarichi già conferiti dalle Amministrazioni 
associate; alla data di entrata in vigore della stessa, l'unico incarico di componente il Nucleo  
di  valutazione in essere  tra  i  comuni  convenzionati  era  quello  del  dott.  Paolo Braccini  
presso questo Ente, che  ha pertanto assunto l'incarico di cui trattasi;

Considerato  che  occorre  provvedere  alla  definizione  della  parte  economica  della 
convenzione di cui sopra, stante il ruolo di capofila assegnato a questo Ente, prevedendo:

a)  l'accertamento in entrata delle quote dei comuni associati per il periodo 1/1/2015 –  
30/6/2016 (data presunta scadenza mandato del Sindaco di questo Ente), per l'importo di  
complessivi euro 6.000,00 come di seguito indicato:

Comune di San Giovanni in Marignano euro 3.900,00
Comune di Mondaino euro  1.200,00
Comune di Montegridolfo euro    900,00

-------------------------
 Totale euro 6.000,00
                                                                  ============

b)  l'impegno di spesa di euro 15.000,00 corrispondenti all'importo annuo di euro 10.000,00 
rapportato al periodo 1° gennaio 2015 – 30 giugno 2016,  cui si farà fronte:

- per euro 9.000,00, corrispondenti alla quota di questo Ente, sull'impegno di spesa assunto 
con la d.d. 611/2015 sopra richiamata;

- per euro  6.000,00  corrispondenti alle quote dei Comuni aderenti, come sopra definite, 
tramite il correlato introito da accertarsi;

Vista la normativa vigente in tema di tracciabilità dei flussi finanziari: art. 3  della 
Legge 13 agosto 2010,  Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni,  
del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187;

Richiamata la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui viene chiarito 
che “non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7,  
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

Considerato che l'incarico in parola è del tutto assimilabile a quelli di cui all'art. 7,  
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Ritenuto pertanto di escludere dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari i  
pagamenti relativi al compenso al componente esterno del nucleo di valutazione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 65 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 78 del 17/02/2016 Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

1)-  di  provvedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  danno  per 
integralmente  richiamate  e  riportate,  ad accertare  l'entrata  di  complessivi  euro 6.000,00 
relativi alle quote  dei comuni associati per il periodo 1° gennaio 2015 – 30 giugno 2016 
(data presunta scadenza mandato del Sindaco di questo Ente), per l'importo di complessivi 
euro 6.000,00 come di seguito indicato:

Comune di San Giovanni in Marignano euro 3.900,00
Comune di Mondaino euro 1.200,00
Comune di Montegridolfo euro 900,00
                                                           -------------------------------
 Totale euro  6.000,00
                                                           ==============

al Cap. 700.000 “ Rimborso da enti e privati:  per spese diverse (I.V.A.)” del bilancio di  
previsione 2016 – Acc. 149 – Cod. SIOPE 3513;

2)  –  di  provvedere  ad  impegnare  la  spesa  di  complessivi  euro  15.000,00, 
corrispondenti all'importo annuo di euro 10.000,00 rapportato al periodo 1° gennaio 2015 
– 30 giugno 2016,  come segue:

- quanto ad euro 6.000,00, quale quota a carico del Comune di Cattolica per il periodo 7 
dicembre 2014 – 31 dicembre 2015 sul capitolo Cap. 90.007 “Compensi incarichi nucleo di 
valutazione”  del bilancio di previsione 2015 – sull'impegno n. 1416 già assunto con la  
sopracitata determinazione dirigenziale n. 611 dell'8 settembre 2015 - Cod. SIOPE 1336;

- per euro 3.000,00 quale quota a carico del Comune di Cattolica per il periodo 1° gennaio 
2016 – 30 giugno 2016 sul capitolo Cap. 90.007 “Compensi incarichi nucleo di valutazione” 
- cod. Siope 1336 del bilancio di previsione 2016 – sull'impegno n. 43 già assunto con la  
sopracitata determinazione dirigenziale n. 611 - Cod. SIOPE 1336;

- quanto ad euro 6.000,00 quale quota a carico dei Comuni di San Giovanni in Marignano- 
Mondaino – Montegridolfo per il periodo 1° gennaio 2015 – 30 giugno 2016 sul capitolo  
Cap. 90.007 “Compensi incarichi nucleo di valutazione” del bilancio di previsione 2016 – 
sull'impegno n. 431  Cod. SIOPE 1336;

3)  -  di  individuare  nella  persona  del  sottoscritto  dirigente  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 65 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 78 del 17/02/2016 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/02/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 65 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 78 del 17/02/2016 Pag. 5 di 5


